REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRES
KIiESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr. 68, daté 10.06.2021

PER
MIRATIMIN E SKENARIT TE MENAXHIMIT TE MBETJEVE, BAZUAR NE
VENDIMIN NR. 6, DATE 20.05.2021 T KOMITETIT PER MENAXHIMIN E
INTEGRUAR TE MBETJEVE DHE VENDIMIN NR. 3, DATE 02.06.2021 TE
KESHILLIT TE QARKUT DURRES

N& zbatim t& Ligjit nr. 139/2015 daté 17.12.2015 “Pér vetégeverisjes vendore” i ndryshuar,
Ligjit nr. 10463, daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve” i ndryshuar, Ligjit
nr.10431, dat&¢ 09.07.2011 "Pér Mbrojtjen e Mjedisit” i ndryshuar, VKM-s¢ nr. 967, daté
25.10.2013, pika 4/c “Pér ményrén e organizimit e t& funksionimit t& Komitetit t&¢ Menaxhimit
t& Integruar t& Mbetjeve”, VKM-s& nr.418, daté 27.05.2020 * Pér miratimin e Dokumentit {&
Politikave Strategjike dhe t& Planit Kombétar pér Menaxhimin e Integruar t&€ Mbetjeve, 2020-
2035”, VKM-sé nr. 389, daté 27.06.2018 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né¢ VKM-né nr.452,
daté 11.07.2012 "Pér Lendfillet e mbetjeve", Vendimit t& Késhillit Kombétar t& Territorit
nr.06, daté 13.01.2020 “Pér miratimin e lejes s& infrastrukturés: “Mbyllja e vendepozitimit t&
mbetjeve t€ ngurta dhe ndértimi i ECO-PARK me vendndodhje né Bashking Durrés”,
Vendimit t&¢ Késhillit Kombétar t& Territorit nr. 01, daté 13.01.2020 “Pér miratimin e Planit
Kombgétar Sektorial pér Menaxhimin e Mbetjeve t& Ngurta”, Vendimit nr. 6, daté 20.05.2021 i
Komitetit pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve, Vendimit nr. 3, datg 02.06.2021 i Késhillit
t&¢ Qarkut Durrés, VKB-s¢ nr.123, daté 24.12.2020 “Pér miratimin e¢ buxhetit t& Bashkisé
Durrés pér vitin 2021 si dhe projektbuxhetin afat mesém t& Bashkisé Durrés pér vitet 2021-
2023”, si dhe sipas relacionit bashkélidhur kétij vendimi, me propozim t& Zévéndéskryetares sé
Bashkisg, e cila kryen funksionet e Kryetarit t& Bashkisg,
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KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

1. Miratimin e skenarit t& menaxhimit t& mbetjeve, bazuar né Vendimit nr. 6, datg 20.05.2021
t€ Komitetit pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve dhe Vendimit nr. 3, daté 02.06.2021
t€ Késhillit t& Qarkut Durrés, sipas relacionit bashkéngjitur.

2. Te kérkohet nga Qeveria Shqiptare ose organe pérfagésuese t€é saj pér t& marré pérsipér
realizimin e investimeve t& nevojshme lidhur me stacionin e transferimit ku do t&
depozitojé Bashkia Durrés duke marré parasysh kufjté administrativé t& Bashkive t& Qarkut
Durrés né pika t& arritshme edhe nga bashkité e tjera.

pasoja qofté prej pandemisé e ashtu dhe prej gjendjes s& jashtézakonshme shpallur si
rrjedhim t€ goditjes nga térmeti i 26 néntorit 2019 me VKM-né nr. 750, daté 27.11.2019
“Pér shpalljen e gjendjes s¢ fatkeqésisé natyrore né garqet Durrés dhe Tirang&”.

4. Te kérkohet q& Bashkia Durrés t& bashképunojé me Bashking e Tiranés pér t€ vijuar mé tej
progedurat né zbatim t& dispozitave ligjore administrative né fugi, kjo né bazé t& pikés 9.2.2
Zona e Menaxhimit t& Mbetjeve né Vendimin Nr. 01, daté 13.01.2020 “Pér miratimin e
Planit Kombétar Sektorial pér Menaxhimin e Mbetjeve t& Ngurta”, Strategjing Sektoriale,
Planin e Zhvillimit t& Sektorit dhe Hartat Baz&” nga ku nevojitet qé ¢do bashki t& jeté pjesé
e nj&¢ ZMM-je, né rastin toné ZMM Tirané - Durrés pérfshin Qarkun Tiran&s dhe Qarkun e
Durrésit duke gené se landfilli i Sharrés dhe impianti i trajtimit t& mbetjeve, q& do t&
ndértohet ndodhet nén territorin e administrimit t& Bashkisé s& Tiranés

5. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Drejtorité e Bashkis& Durrés .

6. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité mbas shpalljes (sipas pércaktimeve t& nenit 55, pika 6, t&
ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”, i ndryshu e Vi }f'/(/&
A

o 8

U shpall sot me daté 10.06.2021
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRES

RELACION

PER MIRATIMIN E ANALIZES SE OPSIQNEVE.TE MENAXHIMIT TE MBETJEVE NE
QARKUN DURRES SIPAS SKENAREVE NI FUSHEN E MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE
MBETJEVE URBANE NE TERRITORIN E BASHKISE DURRES

NE€ zbatim t& Ligjit nr. 139/2015 dt.17/12/2015 “Pe} tequCI“LS_jeS vendore” i ndryshuar, Ligjin nr. 10463,
daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar Let et "1 ndryshuar, Ligjit Nr.10431, daté& 09. 07. 2011
"Pér Mbrojtien e Mjedisit” i ndryshuar Ki?f- 967, daté 25.10.2013, pika 4/c “Pér ményrén e
orgamzimlt e té funksionimit t& Komlletli‘(\,‘)g[%nﬁkﬁmlt t& Integruar t&€ Mbetjeve”, VKM-s& nr.418, daté

27.05.2020 “ Pér miratimin e Dokumentit t& pol mlmw- strategjike dhe t& Planit Kombétar pér Menaxhimin
e Integruar t€ Mbetjeve, 2020-2035”, VKM-sé Nr. 389, daté 27.06.2018 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né
VKM-né€ Nr.452, daté 11.07.2012 "Pér Lendfillet e mbetjeve", Vendimi i Késhillit Kombétar & Territorit nr.
06, daté 13.01.2020 “Pér miratimin e lejes sé infrastrukturés: “Mbyllja e vendepozitimit t&é mbetjeve té ngurta
dhe ndértimi i ECO-PARK me vendndodhje n& Bashkingé Durrés”, Vendimi i Késhillit Kombétar t& Territorit
nr.01, dat€ 13.01.2020 “Pér miratimin e Planit Kombétar Sektorial pér Menaxhimin e Mbetjeve t& Ngurta®,
Ju paragesim relacionin si mé poshtg;

T& nderuar késhilltarg,

Referuar situatés kritike né fushén e menaxhimit ¢ integruar t& mbetjeve urbane, té cilat jané mesatarisht 75 500
ton mbetje né vit, bazuar dhe né¢ Vkm-né nr.418, daté 27.05.2020 "Pér miratimin e¢ dokumentit & politikave
strategjike dhe t€ planit kombétar pér menaxhimin ¢ integruar 8 mbetjeve 2020-2035". Pika 7, menaxhimi i
mbetjeve t& ngurta shtépiake, progedurat ligjore ngarkojné bashkité me pérgjegjési pér trajtimin dhe depozitimin e
mbetjeve, si dhe pér menaxhimin e impianteve té trajtimit t& tyre.

Gjaté vitit 2018, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, né bashk&punim me programin zviceran pér zhvillim
lokal dhe decentralizim (DLDP), kané identifikuar né (& gjithé vendin 199 venddepozitime ilegale dhe legale.
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit ka menduar pér ato bashki, t& cilat ende nuk kang njé lendfill sanitar apo
incinerator brenda qarkut t& tyre, t& kryejné rehabilitimin e njé venddepozitimi pér ¢do bashki pér njé
periudhg tranzitore deri né ndértim e pikés fundore, né pérputhje me standardet mjedisore, ndérsa t& gjitha
venddepozitimet e tjera duhen mbyllur menjéheré. N& territorin toné pérveg VGM-sé sé Porto Romanos (e
cila u mbyll), ndodhen dhe 3 VGM té tjera (pérkatésisht Vadardh Sukth, Fush Biz Ishém dhe Gryk Minier
Manéz) t& cilat sipas VKM-s& Nr. 389, daté 27.06.2018 “Pér disa shtesa dhe ndryghime né VKM-né Nr.452,




dat€ 11.07.2012 "Pér Lendfillet e mbetjeve", sipas hartézimit negativ kané¢ dalé pér mbyllje, pasi nuk kang
kapacitete dhe kushte teknike pér t& vazhduar t& géndrojné venddepozitime sipas kritereve ligjoré e teknike,
pra Bashkis€ Durrés nuk jua akordua fond pér rehabilitim t& nj& venddepozitimi ekzistues, duke e pérdorur
at€ pér njé& periudhé tranzistore po ju mbyll njé nga venddepozitimet ekzistuese duke e futur né njé situaté
kritike.

Sqarojmé se Bashkia e Durrésit &shté njé nga bashkité me taksa — tarifa me t& uléta né Republikén e
Shqipérisg, kjo &shté e evidentueshme edhe nga paketa fiskale e vitit 2021. Pra né kuadér té késaj
problematike ne jemi t& detyruar aktualisht t& kérkojmé financim nga geveria shqiptare, deri né¢ momentin e
masés s€ pérballueshme nga veté Institucioni.

Bazuar né Vendimin Nr. 01, daté 13.01.2020 “Pér miratimin e Planit Kombétar Sektorial pér Menaxhimin e
Mbetjeve t€ Ngurta”, Strategjiné Sektoriale, Planin ¢ Zhvillimit t& Sektorit dhe Hartat Bazé”, na behet me
dije se territori i Shqipérisé do t& demarkohet ne 10 zona mbetjesh, ku Zona Tiran&-Durrés pérfshin qarkun
e Tiranés dhe garkun e Durrésit, zoné e cila sipas VKM 418 daté& 25.05.2020 “Pér miratimin e dokumentit t&
politikave strategjike dhe t& planit kombétar pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve 2020-2035”, pér ¢do
zon€ do t€ pérgatiten studime fizibiliteti rajonale, t& cilat hartohen nga ministria pérgjegjése, dhe do t&
shérbejné si bazé pér vendimarrjen. Asokohe né mungesé (& njé studimi fizibiliteti né nivel rajonal, Bashkia
Durrés ju drejtua Kryeministrisé me shkresén me Nr. 10946 prot. Daté 01.09.2020 duke i propozuar 3
alternativa pér ti dhéné njé zgjidhje situatés ku ndodhej. Alternativat e propozuara nga ana joné tregohen mé
poshté bazuar né 3 dokumente orientuese, pérkatési\éht:
,‘;3;
1. Vendi Sukth-Rada i propozuar nga “Studim pér: €rcaktimin e territorit pér asgjésimin e mbetjeve t&
ngurta (lendfillit sanitar) né Durrés, Shqip&ri” hgftuar nga A.S.A International Environmental Services
GmbH Austri dhe GEOtest , a.s. Repufli@%e/ke mé daté 18.05.2011 ku do t&€ pérdorej vetém nga

YHS

Bashkia Durrés,

2. Vendi né Gjepalaj, Shijak, i propozuar nga studimi “Studim pér asgjésimin e mbetjeve t& ngurta
(landfilli sanitar) n& Gjepalaj” i hartuar nga Taulant shpk i interesuar pér té kryer kéte lloj aktivitetiti,
territor nén administrimin e njésisé vendore Shijak,

3. Vendi i 3 bazuar né planin kombétar sektorial t& menaxhimit t&€ mbetjeve i miratuar Vendimin Nr. 01,
daté 13.01.2020 “Pé&r miratimin e Planit Kombétar Sektorial pér Menaxhimin e Mbetjeve té Ngurta”,
Strategjin€ Sektoriale, Planin e Zhvillimit t& Sektorit dhe Hartat Bazg, duke pérfshiré dhe koston pér
transportin 4 euro.

Vendi i propozuar “Sukthi- | Vendi i propozuar ne Dérgimi i mbetjeve né Tirané
Rada”. Gjepalaj Shijak duke géné pjesé e zonés se
Ndértimi i njé landfilli te ri nga Afati kohor 20 vjet mbetjeve Tirané — Durrés
Studimi A.S.A Republika Ceke (referuar Planit kombetar
2011 ku do & pérdoret vetem nga sektorial )
Bashkia Durrés jo né nivel qarku Afati kohor 20 vjet
Afati kohor 20 vjet
Investimi | 11,025 Mil € pa TVSH vleré e 5,2 Mil € pa TVSH, sipas 51,1 min € pa TVSH duke
' cila pérfshin Faza I- Faza V studimit (€ fizibilitetit perfshire dhe koston e

pérfshin koston e investimit transportit 4 euro
s& bashku me vlerésimin e

pronés sipas tregut %/




Ké&to alternativa nuk u aplikuan pér arsye té:

I

2. Mungesés sé fondeve.

Mungesés né vendimarjen pérkatése n

autoriietet pérgjegjése.

Buxheti i bashkisé e ka t& pamundur pérballimin e njé kosto investimi fillestare. Njé pasqyré financiare e

buxhetit e ndar€ né zéra, pérkatésisht:

Viti | Fondi pér Buxheti total ne | Volumi Té ardhurat | % e Investimet ne | Investimet
menaxhimin e | lek kundrejt nga tarifate | mbuli | leke ne euro
mbetjeve ne buxhetit ne | pastrimitne | mitte
leke % leke sherbi Kursi i
mit kembim
nga it
tarifa lek/euro
2017 | 371,381,000 | 2,159,333,000 17% 155,573,000 | 42% 599,095,000 4,819,750
134.2
2018 | 363,021,000 2,273,019,000 | 16% 165,847,000 | 46% 646,706,000 5,202,783
. 127.6
2019 | 367,855,000 2,877,264,000 | 13% 170,003,000 | 46% 1,053,286,000 | 8,473,740
123.0
2020 | 383,294,000 2,432,953,000 16% 112,713,000 | 29% 659,448,000 5,326,721
123:8
2021 | 417,847,000 3,068,972,000 14% 256,334,000 | 61% 876,353,000 7,078,780
123.8
2022 | 414,847,000 3,129,214,000 13% 258, SOPH)E\ 62% 936,719,000 7,566,389
Ry A\ 123.8
2023 | 414,847,000 3,232,402,000 13% 261 fﬁﬁ 00@ 63% 1,034,907,000 | 8,359,507
(‘\.,-
' "y__”‘\ ﬂq) 123.8
> T "'i:\
/”C) \:l

Bashkia Durrés né bazé t& kérkesave té vazhdue\TmTe a kérkuar mbéshtetje népérmjet komunikimeve t€
méparshme me Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjisé, Ministriné e Turizmit dhe Mjedisit dhe Agjencing
Kombétare e Ujésjellés Kanalizimeve dhe Infrastrukturés s¢ Mbetjeve, pér zgjidhjen e situatés emergjente
né€ lidhje me menaxhimin e mbetjeve urbane né territorin ¢ Bashkisé Durrés. Deri mé tani pér shkak t&
pamundé&sive finaciare dhe duke gené se impiantet né shkallg t& gjeré zakonisht kérkojné kosto t€ larté
investimi vEshtirésia n€ menaxhimin e situatés s&€ mbetjeve &shté thelluar.

Ju bé&jmé me dije se me ané t& shkresés me Nr. 233/1 prot. daté 14.05.2021 protokolluar prané nesh me Nr.
5957 prot. daté 17.05.2021 Késhilli i garkut Durrés na pércjell studimin “Analizimi i opsioneve pér
menaxhimin e mbetjeve né Qarkun Durrés” me alternativat pér zgjidhje té problematikés sé mbetjeve, i
dérguar nga Agjencia Kombétare e Ujésjellés Kanalizimeve dhe Infrastrukturés s¢ Mbetjeve (AKUM) né
kuadér t& programit “Menaxhim i géndrueshém dhe migésor né sektorin ¢ mbetjeve” financuar nga Banka
Gjermane pér Zhvillim KFW dhe Konsulenti “p2mberlin & Enviroplan®.

Ky studim i &shté paraqitur Komitetit t&¢ Menaxhimit t& Integruar té Mbetjeve nga Agjencia Kombétare e
Ujésjellés Kanalizimeve dhe Infrastrukturés sé Mbetjeve (AKUMI) me ané t& shkresés me Nr. 995 prot.
daté 12.05.2021 ku i kérkohet miratimi i alternativés sw propozuar nga to, pér zgjidhjen e problematikés
pér Qarkun Durrés. Né kété dokument jan€ paragitur 3 alternativa, pérkatésisht:

Skenari 1 Sistemi i operimit me 3 kosha ku Qarku Durrés do t& géndroj si zon& mé yete operimi n&
menaxhimin e integruar t& mbetjeve. '




Skenari 2 &shi€ Sistemi i 2 koshave ku qarku Durrés 1 bashkohet Zonés s€ menaxhimit t&€ mbetjeve ZMM
Tirang — Durrés té pércaktuar n€ Vendimi i Késhillit Kombétar té& Territorit nr.01, daté 13.01.2020 “Pér
miratimin e Planit Kombétar Sektorial pér Menaxhimin e Mbetjeve t& Ngurta”.

Skenari 3 Sistemi i dy koshave ku konfirmohet ZMM Tirané—Durrés sipas Vendimi i Késhillit Kombétar
t€ Territorit nr.01, daté& 13.01.2020 “Pé&r miratimin ¢ Planit Kombétar Sektorial pér Menaxhimin e Mbetjeve
t€ Ngurta”, por me nj€ shtes€ qé€ mbetjet e riciklueshme do té trajtohen ne territorin e Bashkisé Durrés dhe
|€nda e paré e tyre do t& ripérdoret ndérsa mbetjet g€ gjenerohen nga trajtimi i mbetjeve té riciklueshme
dhe mbetjet e tjera bashkiake do t& dérgohen né Tirané.

ME poshté jepet nj€ tabelg, e cila ilustron t€ 3 Skenarét e sipércituar me koston pérkatése t&€ investimit dhe
Tarifén hyrése/té portés sipas pasqyrés finaciare t& arriré nga analiza financiare e kryer nga dy studimet e
fizibilitetit t& pérmendur mé lart.

Skenari 1 Skenari 2 Skenari 3 Dérgim
Qendrimi ne Dérgimi i ploté né né Tirané por duke
Durres si zoné Tirang, sistemi 2 trajtuar mé paré
mé vete ZMM kosha mbetjet e

sistemi 3 kosha | ZMM Tirané-Durrés | riciklueshme,
sistemi 2 kosha

Investimi total 50,711,166 € 5,500,000 € 7.493 540 €
Tarifa portes 52.64 €/t 40.57 €t 57.1€l1
Afati kohor i investimit | 2021 — 2035 2021 -2035 2021 — 2035

Agjencia Kombétare e Ujésjellés-Kanalizimeve dhe Infrastrukturés sé Mbetjeve (AKUMI) né bazé té Pjesés
e 2, Pika 11, Masat e zbatimit né Vkm-né nr.418, daté 27.05,2020 "Pér miratimin e dokumentit t€ politikave
strategjike dhe t€ planit kombétar pér menaxhimin e integ'ru??i;\té mbetjeve 2020-2035" citohet:..

..MI17. Agjencia Kombétare e Ujésjellés- Kanalzzzmvsv d/’aa'e Mbetjeve lehtéson marréveshjel financiare
né mvelm e zonave té mbetjeve pér bashkité d]}%fl?[()f }&;tet menaxhuese é njésive pér transferimin dhe
trajtimin e mbetjeve. Né zonat ku jané ndértuar urrpmme trajtimi, tarifat jané pércaktuar né bashképunim
me AKUM-né, duke marré né konsideraté kapacitetin e bashkive pér té pérballuar tarifén dhe shkallén e
mbulimit. Pushteti gendror pércakion né marréveshje me bashkité, pérgindjen e financimit, né pérputhje me
plotésimin e nevojave kryesore pér Rrjetin e Integruar 1é Objekteve pér Menaxhimin e Mbeljeve, duke
reflektuar né té njéjtén kohé nivelin e pérballueshmériné prej bashkive dhe prej qytetaréve....” . Gjithashtu
ju b&jmé me dije se AKUMI me ané t& shkresés Nr. 493, Prot., daté. 12.05.2021, pasi shqyrtojé alternativat
e marra nga studimi “Analizimi i opsioneve pér menaxhimin e mbetjeve né Qarkun Durrés” propozon si
zgjidhje t& problemit mbi menaxhimin e mbetjeve pér Qarkun Durrés, zbatimin e Skenarit 2 si alternativa mé
e preferuar né kuadér (& analizés sé detajuar & kostove pér secilin Skenar t& propozuar nga Studimi i
sipércituar.

Agjencia Kombétare e Ujésjellés Kanalizimeve dhe Infrastrukturés s¢ Mbetjeve (AKUMI) me ané &
shkresés me Nr. 493, Prot., daté. 12.05.2021 i vé Komiteti pér Menaxhimin e Integruar (& Mbetjeve né
dispozicion studimin “Analizimi i opsioneve pér menaxhimin e mbetjeve né Qarkun Durrés”, i cili doli n&
njé vendim pér zgjidhjen e problematikés s& mbetjeve né Qarkun Durrés. Vendimi né fjalé, me Nr. 6, daté
20.05.2021 pércakton:

@gf@u



I. Miratimin e analiz€s s¢ opsioneve t& menaxhimit & mbetjeve né garkun Durrés sipas Skenarit 2 t&
dérguar nga AKUMI.

2. Zbatimi i skenarit nr. 2 & planifikuar n& analizén e opsioneve t& menaxhimit t& mbetjeve né garkun
Durrgs, t& kryhet nga AKUMI.

3. Komiteti ka n& fokus gjithé procesin ¢ politikave mjedisore né vend dhe nuk pércakton, ndjek apo
zhvillon progedura tenderimi duke pérfshiré kostot financiare dhe procedurat e tjera té késaj natyre.

4. Ky vendim hyn né fuqi pas marrjes sé mendimit t& Késhillit t& Qarkut Durrés.

Paralelisht Késhilli i Qarkut Durrés né zbatim t& VKM nr. 418, daté 27.05.2020 “ Pér miratimin e Dokumentit
t€ politikave strategjike dhe t& Planit Kombétar pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve, 2020-2035”, pika
9.2.2 ku pércaktohet se: Zona e Menaxhimit t& Mbetjeve karakterizohet nga: Kufiji¢ ¢ zonés jané bazuar mbi
nj€& marréveshje ndérbashkiake bashké&punimi dhe / ose nga miratimi i Késhillit t& Qarkut (kur kufijté e zonés
pérputhen me kufijté¢ administrativé t& garkut), mori né mbledhjen ¢ datés 02.06.2021 Vendimin nr. 3, nr.
270/1 Prot né bazg t& té cilit éshté vendosur:

Miratimi i analizgs s&€ opsioneve t& menaxhimit té¢ mbetjeve né Qarkun e Durrésit sipas skenarit nr. 2. Vendim
i cili ju péreoll institucionit t& Bashkisé Durrés me ané t& shkresés Nr. 239/6 daté 07.06.2021.

Praktika e zbatimit t& Skenarit nr 2:

Zbatohet sistemi i mbledhjes sé dy (2) koshave (1 kosh pér mbledhjen e materialeve té riciklueshme, 1 kosh

pér grumbullimin e mbetjeve t&€ mbetura bashkiake). Ricikluesit dhe mbetjet e mbetura do té transferohen

pérmes Stacionit t& Transferimit n€ Gendrén e Menaxhimit t&€ Mbetjeve né Tirané pér trajtim t&€ métejshém.

Stacioni Transferimit do te ngrihet brénda territorit te Qarkut Durrés i cili do t& mbulojé t& 3 Bashkité

pjesmarrése. Kosto e investimit e cila pasqyrohet e detajuar mcf.!‘,ppshté mbulon dhe kostot e ndértimit t&
8} \

Stacionit t& Transferimit. _ 2
Kostot e investimit t&€ skenarit 2 t& propozuar nga Studﬁm “And lz A1 i opsioneve pér menaxhimin e mbetjeve
‘-{;’ )

né Qarkun Durrés” i miratuar nga Komiteti p&r Menaxhisin-e Integruar t6 Mbetjeve dhe Késhilli i Qarkut
g p g y

Durrés jané te spjeguara ne dokumentin bashkéngjitur, ku shkurtimisht:

1. Sistemi i mbledhjes sé& dy koshave (koshi i mbeturinave té riciklueshme dhe koshi i mbeturinave)

Transportimi i t& gjitha mbetjeve né Qéndrén e Trajtimit t& Mbetjeve né Tirané pérmes Stacionit te

transferimit g€ do t& ndértohet né& Durrés.

Kosto e investimit parashikohet ne ndertimin e stacionit te transferimit me nje vlere 5,000,000 euro

3. Sipas studimit “Analizimi i opsioneve pér menaxhimin e mbetjeve né Qarkun Durrés” kosto
dinamike e cmimit DPC &shté ekuivalent deri né tarifén e portés, €/t e mbeturinave rezulton 40.5 €/t

o

Vlen t& theksohet se né Vendimin Nr. 01, daté 13.01.2020 “Pér miratimin e Planit Kombétar Sektorial pér
Menaxhimin e Mbetjeve t& Ngurta”, Strategjiné Sektoriale, Planin e Zhvillimit t¢& Sektorit dhe Hartat
Bazg”, pika 8.8.4 Pérllogaritja e kostos pér Zona e Mbetjeve Tiran& —Durrés fq. 124-125 citohet:

«.. Sipas informacioneve MIE, bashkité qé pérdorin impiantin e incinerimit té mbetjeve qé kané lidhje me
té do té paguajné njé tarifé hyrése prej 29 euro pér ton mbetje dhe si rrjedhim kostot vjetore té impianteve
rajonale jané llogaritur né kété bazé....”

Pér sa mé lart né zbatim té legjislacionit né fugi kérkojmé:




1. Miratimin e skenarit bazuar né Vendimit nr. 6 daté 20.05.2021 t& Komitetit Pé&r Menaxhimin e Integruar
t€ Mbetjeve dhe Vendimit nr. 3 daté 02.06.2021 t& Késhillit t& Qarkut Durrés.

2. Ng bazg € pikés 9.2.2 Zona e Menaxhimit (& Mbetjeve né Vendimin Nr. 01, daté 13.01.2020 “Pér
miratimin e Planit Kombétar Sektorial pér Menaxhimin e Mbetjeve té Ngurta”, Strategjiné Sektoriale,
Planin e Zhvillimit t&¢ Sektorit dhe Hartat Baz&” ku kérkohet q& ¢do bashki té jeté pjesé e nj¢ ZMM-je,
né€ rastin toné ZMM Tirangé- Durrés pérfshin Qarkun Tiranés dhe Qarkun e Durrésit dhe landfilli i
Sharrés dhe impianti i trajtimit t& mbetjeve qé& do t& ndértohet, ndodhet nén territorin e administrimit t&
Bashkisg s€ Tirangs, Bashkia Durrés t& bashképunojé me Bashkiné e Tiranés pér t& vijuar mé tgj
progedurat n€ zbatim t& dispozitave ligjore administrative né fugi.

3. T& kerkohet nga Qeveria Shqiptare ose organe pérfaqésuese (& saj pér (& marré pérsipér realizimin e
investimeve t€ nevojshme lidhur me stacionin e transferimit ku do t& depozitojé Bashkia Durrés duke
marré parasysh kufjt€ administrativé t& Bashkive te Qarkut Durrés né pika t& arritshme edhe nga bashkité
e tjera.

4. Te kérkohet nga Qeveria Shqiptare miratimin ¢ subvencionimit t& ploté (€ tarifés hyrése pér njé afat 10
vjegar sipas planit afatgjaté t& buxhetit, duke gené se Bashkia Durrés ka kaluar pasoja qofté prej
pandemisé globale ashtu dhe prej gjendjes sé jashtézakonshme shpallur si rrjedhim t€ goditjes nga
térmeti i 26 nentorit 2019 me VKM-né nr. 750 daté 27.11.2019 “Pé&r shpalljen e gjendjes sé fatkeqésisé
natyrore n€ garget Durrés dhe Tirang”.

Ju falenderojmé pér bashképunimin!

PER DREJTORINE E PLANIFIKIMIT DHE KONTROLLIT TE ZHVILLIMIT TE
TERRITORIT, F

Shpétim Ciku {,ﬁ =
Rudina Trikshiqi X7 L

Edlira Kértush

Klara Agasi

Ermal Lama

PER NDERMARRJEN E SHERBIMEVE KOMUNALE DURRES,

Krisel Koca
¢ =

Shpetim Hidri

PER N RRJEN4 SHERBIMEVE KOMUNALE PLAZH,
Blerina Kthupi A

Alfred Dhiuli
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PER DREJTORINE SHERBIMEVE PUBLIKE,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
-PREFEKTI I QARKUT DURRES

Durrés, mé 4/ &5 2021

Lénda: Verifikim i ligjshmérise sé aktit e

Q;msm{m DURRES
il 3 ‘f
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KESHILLIT BASHKIAK ¢
DURRIES

Verifikova ligjshmériné e Vendimit t& Késhillit Bashkiak Durrés Nr.68 daté 10.06.2021
“Pér miratimin e skenarit t¢ menaxhimit t& mbetjeve, bazuar né¢ Vendimin Nr 6 daté 20.05.2021

t¢ Komitetit pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve dhe Vendimin Nr. 3 daté 02.06.2021 t&
Késhillit t& Qarkut Durrés”.

E gjej até t€ bazuar né ligj dhe né& bazé t& kompetencave qé me jep Ligji Nr.107/2016
“Pér Prefektin e Qarkut”, e konfirmoj bazueshmériné ligjore té tij.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

PREFEKTI ; // ;
ROLAND NAST ¢

Adresa: Sheshi “LIRIA” Durrés, Shqipéri,e-mail: Prefekti.Durres@mb.gov.al Tel:+355 52 225 528, prefektidurres.gov.al 1




